Joseph da Cunha Brochado.

Ab hac sententia interpositum fuit gravamen ad supplicationis Sennatum, ubi confirmata fuit, in deliberationibus sequentibus.

2 Quanvis agnoscam transfigi posse non solum super lite jam mota propter dubium eventum ex his quæ Valeron de transact. tit. 2. quest. 1. n. 8. Cald. Pereira in L. si curatorem verbo per quod pristinum n. 17. Cod. de integ. rustit. Cyriac. controv. 128. n. 11. Sed etiam timore futuræ litis ex text. in L. cum te 2. Cod. de transact. Larr. alleg. 26. n. 6. Valens. cons. 175. n. 2. Gutierr. de juramento confirmatorio 2. p. cap. 2. n. 1. Cyriac. ubi supra n. 87. & in praesentia-

rum aliquo modo futuræ litis timor intervenisse respectu acquisitorum constante matrimonio, ut ipsam transactio scriptura specificie declarat fol. 5. versic. nihilominus tamen transactionem nullam dicerem, & nullius momenti esse judicare, moveor enim ex eo quia secundum juris regulas maioratus possessor transfigere non potest super bonis 3 ad maioratum pertinentibus, ex his quæ Molin. de primog. lib. 4. controv. cap. 9. an. 7. ubi addentes Mieres de maioratu 4. p. quest. 22. Fusar. de subsistit. quest. 562. n. 14. Castilho lib. 4. controv. cap. 35. num. 38. Olea de cess. jur. tit. 2. quest. 1. n. 47. hoc enim ex ea ratione, quia transactio est species alienationis; quod quidem procedit etiam si accepta alia re aut pecunia res maioratus unita demittatur ex his quæ Molin. ubi supra n. 26. & sequenti Peregr. de fidicommiss. articul. 40. n. 124. Carvalho de testamentis 2. p. num. 265. cum ergo per transactionem non solum maioratus irrevocabiliter constitutus infringatur, sed etiam aliqua illius bona dimittantur, ut cernitur tam ex scriptura dotis & testamento fol. 32. & fol. 45. versic. quam etiam ex scriptura transactionis fol. 5. versic. cum sequentibus, merita dici debet transactionem nullius momenti esse.

Quin aliquid officiat quod in praesentiarum solummodo contenditur circa implementum in quantitate consistens, & cum respectu hujus vinculum considerari nequeat, neutquam illius constitutio executioni obesse potest, urpote quia per actionem personalem convenienter impediens. Siquidem responderetur, quod quanvis Reus convenienter propter actionem personalem, attamen talis actio ex transactione provenit, & cum hac pro parte

Ooo 2 valere

Pars III.

valere non valeat, & pro parte sic propter individuitatem contractus, merito interminis propositis utile per inutile vitiatur, utpote quia separari non valet, actio proposita.

Fortiter tamen obstat in contrarium, quod ille, qui transigit super bonis maioratus, saltem in vita sua de nullitate agere nequit argumentum *text.* in *L.* post mortem ff. de adopt. ubi Doctores Petr. Barbos. in *L.* Luticis 39. a n. 18. ff. de soluto matrimonio Molin. de primog. lib. 4. cap. 1. n. 16. Siquidem respondetur predicta recte procedere quando datur alius qui possit alienata revocare, secus vero quando non datur, quia tunc potest ipse met contrahens de nullitate opponere ex *text.* in *L.* quemadmodum Cod. de agricol. & cens. lib. 11. *L.* si tibi Cod. de evict. Gutier. lib. 3. praet. quæst. 41. n. 4. Carvalh. de una & altera quarta 2. p. n. 374. Hermofilib. glossa 5. lib. 22. tit. 5. n. 6. Ultraquamquod excipiens in casu de quo contenditur non de nullitate agit proprio nomine sed potius administratorio ex jure filiorum, & cum hi proximi successores inventur per mortem patris, merito ex doctrinis supra tellatis ad revocationem seu potius nullitatem opponendam admitti debent, sic confirmata sententia jure reservato Aggravatrici, tam ad exigendum relictum in testamento, quam etiam ad impugnandam constitutionem dotis, si sequentibus Dominis placuerit super quo conferam. Ulyssipone die 14. Junij anni 1690.

Albuquerque.

Tota hujus processus questio in eo est, an successori in vita alienantis revocare alienationem liceat, quod negat Molin. de primog. lib. 1. cap. 4. n. 3. per *text.* in *L.* fin. §. sed quia, & §. fin autem Cod. com. de

leg. Attamen ipsem̄t doctissimus Molin. eodem lib. cap. 16. a n. 32. resolutionem predictam distinguit, vel maioratus habet expressam alienationem prohibitionis, vel tantum tacitam induc̄tam ex natura ipsius maioratus; si adeſt expresa alienationis prohibitio tunc potest successor contra nullam alienationem insurgere, & illam revocare, ita etiam tenet Antonius Gomesius in *L.* 40. Taur. n. 88. Si ergo hoc procedit ad vendicanda bona alienata, multo fortius ad executionem impediendam militare debet. At vero si tantum adeſt tacita alienationis prohibitio, tunc enim expectare debet prædecessoris mortem juxta *text.* in *L.* fin. §. sed omnia nostra majestat. & §. fin autem Cod. com. de legatis.

Plane sumus in primo casu qui adeſt expresa alienationis prohibitio ut patet, igitur recte impediunt minores executionem sententiae virtute transactionis prolatæ. Nam alienans non proprio nomine, sed nomine administratoris, & bene potest ad diversos respectus dupli persona fungi, quare sententiam confirmare placet, cum declaracione à præcedenti Domino facta & declararem etiam, quod jus ipsis minoribus reservetur, ad hoc ut partem transactionis impletam eis revocare liceat. Ulyssipone 1. mensis Julij anno Domini 1690.

Cunha.

Dicitur super declarationes. Juris reservationes ad nihil aliud inferiunt, nisi ut litigantes, ad iterum letigandum invitemus, nam non dant, nec admittunt actiones, igitue eas regulariter sperno. Ulyssipone 30. Julij 1690.

Doutor Vieira.

CAP.

C A P. LXXXII.

De inclusione, & exclusione post mortem possessoris majoratus, aut successoris, in casu mortis super successione majoratus mortuo litigatore, an experiret mandatum procuratorum, & quis maneat dominus instantiae, & an transeat contra successorem, & an ad hoc novus successor citari debeat, & quid post conclusum in causa & lata sententia!

S U M M A R I U M.

In causis super successione majoratus, mortuo litigatore expirat mandatum procuratoris. n. 1.

Debet novus successor citari ad articulos habilitationis formandos. n. 2.

Ex defectu citationis sententia in hoc casu nulla est. n. 3.

Jus deductum ab agente pro successione majoratus non est personalle, sed totius liniae ideo ad sequentem illius liniae successorem transit. n. 4.

Successor ad quem transit instantia, active, & passive tenetur assumere litem in eo statu in quo prædecessor eam relinquit. n. 5.

Nam in instantia jure sanguinis succedit, non sicut hæres. n. 6.

Ad hoc sufficit citatio seu libelli oblatione. n. 7.

Instantia transit & jam in substitutum, necessarium que successorem. n. 8.

Actio & instantia sicut accessoria bonorum majoratus sequitur suam naturam, & bona prosecuitur, & successorem. n. 9. contrarium n. 15.

Sententia in causa majoratus prodest, & nocet successoribus, & in eos active & passive transit. n. 10.

Et etiam acta judicij moti. n. 11.

Contrarium. n. 12.

Maxime quando successor non fuit hæres antecessoris quia tunc non transit contra eum instantia cassæ. n. 13.

Transitus instantiae habet originem quasi contractu defuncti. n. 14.

Successor non succedit in majoratu ut hæres patris, aut antecessoris, sed ex dispositione institutoris, ideo non potest in illo transire instantia. n. 15.

Nec ei nocet acta guta cum defuncto immo novus libellus contra eum est intentandus. n. 16.

Quæ dentur distinctiones. n. 17. ubi late.

Lis acta cum possessore majoratus transit ad successionem in majoratu. n. 18.

Per omissionis, aut delicta prædecessoris, non transit instantia in successorem. n. 19.

Opiniones in materia n. 20. ubi late per tot.

Quo in casu non præjudicat res judicata. n. 21.

Limita primo quando pars litigans est minor, & per restitucionem instantia & jam judicata ad hoc ut revocetur, non transit. n. 22.

Actus tertij non præjudicant minori quoad restitucionem in integrum. n. 23.

Et quid quando lis est super lacratione institutionis facta ab antecessore. n. 24.

Instantia litis contra filium transfere juri consentaneum videtur. n. 25.

Com-

- Communis & vera oppinio. n. 26.*
Indesinētē inteligitur procedere tam in lite super proprietate, quam super possessione. n. 27.
Communis magis est sententia quod instantia passive, in singularem transeat possessorem. n. 28.
Extra punctum de quo aggravatur aliquid permisum est definire. n. 29.
Fiscus succedit litiganti, virtute confiscationis. n. 30.

HAec quæstionem proponit *Valeron. de transact. tit. 2.*
1 q. 4. n. 46. 47. & 48. ex quo in causis super successione maioratus, mortuo litigatore expirat mandatum procuratoris, & non manet dominus instantiae sed illa transit in successorem illius, qui ultimum diem clausit extremum ex *Add. ad Molin. lib. 4. cap. 8. n. 6.* & ibi *Molin. d. n. 6. Fusar. q. 620. n. 1. Rovit. & add. cons. 82. Arouca allegat.* *Larrea dec. 35. n. 9. Valens. cons. 60. n. 29. & 35. Cabed. dec. 198. n. 4. p. 1. Leon. dec. 136. n. 5. vers. 4. in hoc articulo Pereir. de jur. Ind. tom. 2. lib. 2. cap. 29. n. 65. & ultra eos Sousa de Maced. dec. 51. n. 13. de qua re nos diximus tom. 8. in comment ad Ord. ad tit. 1. §. 8. n. 24. Amat. var. resol. 86. n. 21. Castil. lib. 2. contr. cap. 9. n. 1. & lib. 5. cap. 157. n. 24. Somot p. 4. de reg. cap. 8. n. 302. Barb. in L. si constante §. fin. n. 23. vers. similiss. solut Portugal de don. 2. p. cap. 20. n. 89.*

2 Et ad hac debet novus successor citari ad articulos habilitationis formandos, ut in terminis tenet *Xuaret. cons. 10. n. 2. & 13.* dicens ex defectu citationis sententiam in hoc casu nullam esse & quod regulariter novus successor citandus sit *Peregrin. de fideicomiss. art. 53. n. 4. Castil. lib. 2. contr. cap. 9. n. 4. Va-*

leron. d. q. 4. n. 48. qui non resolvit, quam dolis pendebat circa quæstionem, de qua re *Ord. lib. 3. tit. 27. §. 2. & tit. 82. Barbos. ad Ord. ibi & ad §. 2. n. 3.* ubi quod transit instantia in successorem quod etiam tradunt citati *num. antecedenti, & ultra eos Burat. dec. 337. n. 3. Noguerol. alleg. 25. n. 125. & seqq. cancer var. lib. 3. cap. 15. n. 197.* ubi etiam quod requiritur citatio *Lara de vot. homin. cap. 24. n. 75. usque ad 77. optime Somot. de reg. 3. p. cap. 8. alias 9. n. 209.*

Transit enim in hoc casu instantia ad maioratus successorem tam passive, dicunt citati; quam active ad sequentem in gradu, quia jus descendit ab agente pro successione maioratus non est personale, sed totius liniæ, ac proinde quanvis deficiat qui egit, non perit instantia quæ nomine totius liniæ est intentata, sed ad sequentem illius liniiæ successorem transit, ut tradit *Larrea dec. 35. n. 16. & 33. sequitur Lean. dec. 136. n. 9. & 10. p. 2. Mier. de maior. 4. p. q. 14. n. 13. & seq. & fere omnes citati n. 1.*

Ideoque successor ad quem transit instantia active & passive teneatur assumere litem in eo statu, in quo prædecessor eam relinquit *Molin. de primog. lib. 4. cap. 8. n. 6. Peregrin. de fideicomiss. art. 53. n. 18. Castil. d. cap. 9. n. 5. & seqq. Gratian. forens. cap. 736. n. 18. & seqq. Barb. in L. si constante §. fin. n. 23. ff. solut. Valasc. cons. 160. & maxime n. 9. Cabed. dec. 198. n. 6. Leon. dec. Valent. 136. per tot. p. 2.*

Succedit nam in instantia, non sicut hæres, nec jure hæreditario, sed jure sanguinis tamquam proximi confanguineo, ut tradit in specie *Menoch. cons. 904. n. 75. & 76. & 77. Valasc. cons. 160. n. 9. Peregrin. d. art. 53. n. 16. Leon. d. dec. 136.*

136. n. 7. & seqq. Rovit. cons. 82.
n. 9. Xuar. alleg. 27. n. 1.
- 7 Et hunc effectum non venit in consideratione, quod lis fuerit contestata cum defuncto sive non, sufficit enim libelli productio, & oblatione in judicio vel simplex citatio Molin. d. cap. 8. n. 6.
- 8 Atque ita transit judicium & instantia in substitutū necessariumque successorem Molin. d. cap. 8. n. 6. Castil. d. cap. 9. lib. 2. Barb. in L. si constante §. fin. n. 23. ff. solut matr. Leo. dec. Valent. 136. p. 2. Fuzar. d. q. 620. n. 1. Larrea dec. 35. n. 16. Amat. var. resol. 86. n. 31. & seqq. Somet. de reg. 4. p. cap. 8. n. 302. Clemens Merlin. dec. 831. n. 7.
- 9 Quare instantia & actio sicut accessoria bonorum majoratus sequitur suam naturam, & bona prosequitur, & successorem Tiraq. de retract. lign. n. 1. 2. & 3. sepe dec. 89. n. 11.
- 10 Et sententia in causa majoratus prodest & nocet successoribus & in eos active & passive transit Molin. d. cap. 8. n. 3. cum aliis quos ego ipse refero forens. cap. 4. n. 65. & 76.
- 11 Et etiam acta judicij moti super majoratu profund & nocent successori Molin. de primog. d. cap. 8. n. 5. lib. 4. Castil. d. cap. 157. n. 22. Cald. forens. lib. 4. q. 23. n. 80. Fuzar. q. 621. n. 1.
- 12 Contrariam nihil omnibus sententiam, & quod instantia causata contra antecessorem possessorum majoratus non transit ad successorem; immo remanet extincta tradit ex Pereir. de jur. ind. tom. 2. lib. 2. cap. 29. n. 64. Noguerol. alleg. 25. n. 129. Valens. cons. 60. n. 29. & seqq.
- 13 Maxime quando successor non fuerit haeres antecessoris quia tunc non transit contra eum instantia causa; sed solum quando fuerit haeres; quia cum transitus instantiae habeat originem a quasi contractu defuncti,

sacto ex trat. ex lite ab eo inchoata L. 3. §. idem scribit. ff. peculio instantia ab eo nata transit ad haereditatem, ut late fundat Valens. cons. 60. n. 36. & seqq. Atque ita cum non succedat possessor in maioratu, ut haeres patris aut antecessoris sed ex dispositione institutoris, non potest in illo transire instantia, & quare tradit cum multis Valens. d. cons. 60. n. 29. & seqq. & n. 34. & 35. & seqq. Amat. var. resol. 86. n. 17. & 18. eleganter Bald. cons. 121. in capit. à capite inchoantes vol. 3. n. 10. ibi: cum igitur pater, de suo jure, se, litigando submiserit: extincto illo jure; tamquam extincta materia, super qua instantia judicij consistebat maioratum ipsum, & sic judicium solvi necesse est Roderic. Xuar. cons. 10. n. 13. ubi in fine ita loquitur: cum igitur Comes Modernus, non fuerit haeres, nec Universalis successor Comitis de Onate, ejus avi, nec in successione dictæ Vallis & domus de Guevarra habuerit causam ab ipso, sed ex concessione Regum, & Antiquorum suorum instantia in ipsum non transibit. Idem latissime resolvit Valens. d. cons. 60. n. 26. & seqq. & n. 61. respondit. Molin. & Valasc. cons. 160. & iterum n. 68.

Probatur etiam, quia aut possessor majoratus, consideretur ut successor universalis, aut particularis, non transit in ipsum instantia nec ei nocent acta gesta cum defuncto immo novus libellus contra eum intentandus est, & de novo probationes fieri debent, ut multis iuribus comprobatur, & concludit Valens. d. cons. 60. n. 41. & seqq. & ita judicatum fuit in causa Majoratus de Oliveira contra D. Joseph de Menezes apud Notarium Dominium Ludovicum de Oliveira, qui novum libellum proponit.

17 In quā controversia distingundum puto inter eum casum in quo lis erat super bonis aut juribus maioratus, aut super successione: Ita ut sensus sit, quod transeat quando possessor facit litem agendo aut defendando bono bona aut jura maioratus accūpata a tertio possessor enim in hoc casu litem facit administratio nomine ex persona ficta, & intellectuali ipsiusmet maioratus, quæ semper permanet durat, & nunquam moritur, & tunc magis dicitur durare instantia; quam transire, sicuti in Prelato qui litigat, aut defendit bona & jure Ecclesiæ aut dignitatis: At vero si lis est inter duos, qui prætendunt successionem maioratus vacantis, & unus habet possessionem, aliis vult eum revendicare, prætendens se esse includitum, & vocatum, tunc enim, cum lis non sit in utilitate maioratus facta, sed particularis, & personalis litigantium petentis scilicet & detendentis, & questio veretur quis eorum sit præferendus in successione! mortuo litigante uno, instantia extinguitur, & finitur tamquam extinta materia & ad successorem non transit, ita resolvunt in terminis Cabed. p. 1. dec. 198. n. 3. & 4. & per eum Sousa de Macedo dec. 51. n. 13. & 14. ubi n. fin. judicatum tradit Molin. de just. disp. 647. n. 2. 3. & 4. Paz de tenut. cap. 43. n. 8. Add. ad Molin. supra d. cap. 8. n. 3. de qua re Portugal. d. cap. 20. n. 90. & 91. & vid. Arouca alleg. & decisum fuit in casu sequenti.